cidade de Arcoverde/PE, o objeto do presente é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
SOFTWARE DE DIGITALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DE DOCUMENTOS, PARA 
A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SURUBIM/PE, pelo valor global de 
R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), tendo sua vigência até o dia 31 de dezembro de 2025, 
após compulsar os autos verifiquei que consta no processo: 

I. OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE DE DIGITALIZAÇÃO E

[...]

pelo sistema TOME CONTA – TCE/PE, disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado 
de Pernambuco, bem como pelo Portal de Transparência dos referidos Órgãos.  
​ ​ A menor proposta apresentada foi da empresa, PAULO CESAR 
CORDEIRO DOS SANTOS, CNPJ nº 27.823.925/0001-99; pelo valor global de R$ 
19.000,00 (dezenove mil reais), tendo sua vigência até o dia 31 de dezembro de 2025. 

IV. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO  

O valor da referida contratação está satisfatório e compatível com os preços 
praticados no mercado, conforme a correspondente proposta apresentada e levantamento

[...]

Portanto a contratação em comento poderá ser 
acobertada por Dispensa de Licitação, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores:  

Art. 75. É dispensável a licitação:" "II - para 
contratação que envolva valores inferiores a 
R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 
outros serviços e compras. (grifo nosso) 

Tendo esse valor atualizado para , R$62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta e nove centavos), valor atualizado pelo DECRETO Nº 12.343 DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2024, no caso de outros serviços e compras. 

  
VII. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Setor de contabilidade informou que as despesas com a contratação correrão: